
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-121 del 07/02/2020

Oggetto Affidamento diretto per la fornitura di “Servizi di supporto 
all’avviamento del sistema Oracle Cloud” per concludere 
la sperimentazione e la formazione del sistema cloud

Proposta n. PDTD-2020-115 del 06/02/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  07  (sette)  febbraio   2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizi Sistemi Informatici. Affidamento diretto per la fornitura  di “Servizi di 

supporto all’avviamento del sistema Oracle Cloud” per concludere la sperimentazione e la 

formazione del sistema cloud. RDO Intercent-er n. PI011984-20 – CIG 81719488D1

RICHIAMATA:

- la Delibera del Direttore Generale n.  128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio 

2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020.";

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

- la Determina n. 404 del 24/05/2019 “Servizio Sistemi Informativi. Affidamento della fornitura 

di “Servizi Oracle Cloud” per la durata di 12 mesi per Arpae mediante RDO su Intercent-ER”;

VISTI :

-     il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

      -     il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

      -     il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016 e sm.i. che consente di procedere 

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

procedura di affidamento diretto;

- l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, il quale 

prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 euro i dirigenti competenti 

adottano un’unica determinazione  contenente  l’interesse  pubblico  da  soddisfare,  le 

caratteristiche del servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura di selezione 

del contraente, l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti  e  degli 

affidamenti, il nominativo del fornitore, le condizioni    contrattuali, il nominativo del RUP, 

l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il quadro economico relativo 



alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2 maggio 2012 ( convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica  dell’art.1, comma 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, da cui deriva l’obbligo 

per le Amministrazioni  pubbliche per gli  acquisti  di beni e servizi  di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO:

     -    che in data 24 maggio 2019 Arpae, con determinazione n. 404, ha affidato alla società Oracle 

Italia  s.r.l. la fornitura di “Servizi Oracle Cloud” per la durata di 12 mesi al fine di adeguare 

l’infrastruttura di reporting di Arpae ormai obsoleta e non più supportata da Oracle;

- che  il Servizio Sistemi Informativi ha manifestato l’esigenza di procedere all’affidamento di 

servizi di supporto all’avviamento del sistema Oracle Cloud in fase di implementazione per il 

proprio personale tecnico, per la durata di 3 mesi;

- che nello specifico  sono richieste  le seguenti  attività in modalità  training on the job, quindi 

formazione,  affiancamento,  messa in produzione di  semi-lavorati,  per  il  miglior  utilizzo  del 

sistema Oracle Cloud nei seguenti servizi della suite:

A)  Overview Infrastruttura  Oracle  Cloud  Infrastructure  (OCI)  e  configurazione  (gestione  e 

creazione);

B) Setup, configurazione della componente Networking (Virtual Cloud Network - VCN, Virtual 

Private Network -VPN);

C) Attivazione Connection manager su Infrastructure as a Service (IaaS) per Dblink outboud 

Autonomous Datawarehouse (ADW);

D) Definizione di Script gestione servizi cloud (accensione spegnimento);

E) Provisionig Oracle Data Integrator Cloud Service (ODICS) su marketplace e configurazione;

F) Overview sulla componente ODICS;

G) Amministrazione e gestione della topologia del processo ETL (tecnologia file e jdbc) per il 

passaggio dei dati in cloud;

H) Sviluppo di un paio di mapping per caricamento FULL (completo);

I) Sviluppo di un paio di mapping per caricamento DELTA (delle sole differenze dei dati dal 

precedente caricamento);



J) Gestione del processo ETL attraverso le componenti di Package e LoadPlan;

K) Utilizzo Oracle Data Integrator (ODI) Tools (zip di una directory, export log);

L) Overview Oracle Analytics Cloud (OAC);

M) Creazione di un Modello di Business Intelligence (BI);

N) Creazione di reportistica OAC - Analytics, BIP e DV;

O) Gestione Mappe in OAC;

P) Analisi OAC Advanced (Machine Learning – ML);

Q) Overview Autonomous DWH + APEX;

- che  in  particolare  il  Servizio  Sistemi  informatici ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad 

identificare  i  quantitativi  e  le  caratteristiche  tecniche  dei  servizi  necessari  per  soddisfare  le 

esigenze di Arpae,  per un periodo di  3 mesi  ed ha stimato il  valore della  fornitura in euro 

25.000,00 (IVA esclusa) e  in zero gli oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge n. 488/1999 né 

di  Intercent-ER di cui all’art.  21 della  legge regionale  n.  11/2004 aventi  ad oggetto  servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che la concorrenza per il servizio di cui trattasi è assente per motivi tecnici, considerato che 

nessun altro fornitore, oltre Oracle Italia s.r.l., è in grado di assicurare i suddetti servizi per le 

esigenze  specifiche  dell’Agenzia  in  quanto  proprietaria,  sviluppatrice  e  gestore  del  prodotti 

oggetto della fornitura;

DATO ATTO

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico 

messo a disposizione dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, data l’attivazione del Bando “Beni e 

Servizi”;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:  



- che, ai sensi dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina di contratti  pubblici,  il  dott.  Piero 

Santovito,  Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  di Arpae, ha mantenuto il  ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento;

- che,  su richiesta  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ed in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento del mercato elettronico di  Intercent-ER, in data 15/01/2020, è stata inviata dal 

Servizio Acquisti dell’Arpae, la  Richiesta di Offerta (RDO n. PI011944-20 del 15/01/2020) per 

l'affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi  corredata  da  Condizioni  particolari  (  Prot.  n. 

PG/2020/5618 del 15/01/2020), Capitolato Speciale,  allegati sub a) e b) al presente atto quali 

parti integrantive sostanziali,  Dichiarazione di Offerta e DGUE, con termine di scadenza fissato 

al 28/01/2020 ore 18:00 per la presentazione delle offerte;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice Identificativo 

di Gara (CIG) n.81719488D1;

- che alla citata RDO  è stato invitato a partecipare il fornitore Oracle Italia s.r.l., con sede in 

Cinisello Balsamo (MI) al Viale Fulvio Testi n. 136, C.F. /P.I. 01603630599;

- che, in relazione alla suddetta RDO n.  PI011984-20, entro il termine di scadenza stabilito,  è 

pervenuto  mediante il portale Intercent-ER  l’ offerta della seguente ditta:

SOCIETA’ CODICE FISCALE INDIRIZZO

ORACLE ITALIA 
S.R.L.  a socio unico

01603630599 Via Fulvio Testi n. 136 Cinisello 
Balsamo (MI)

 

- che la suddetta offerta economica è così formulata:

Tipologia di 
servizio cloud

Nome 
servizio Quantità Unità  di 

Misura

Prezzo 
unitario 
(Iva esclusa)

Prezzo totale
(Iva esclusa)

1 Servizi supporto 
avviamento 
come da 
Art.1 del 
capitolato 
speciale

Giornate 
supporto 
specialistico 
on-site

25 Giornata 
uomo 
(8 ore)

€ 950,00 € 23.750,00

Giornate  di 
supporto 
specialistico 
da remoto

0 Ore 
uomo

€ 0 € 0



   VISTA:

- l’offerta  tecnica  ed  economica  presentata  dalla  ORACLE  Italia  s.r.l.  e  ritenuto  l’offerta, 

complessivamente intesa, congrua ed idonea a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di  affidare ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  d.  lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  a  seguito  di 

espletamento   della  Richiesta  di  Offerta  n.  PI011984-20, la fornitura  di  Servizi  di  supporto 

all’avviamento  del  sistema  Oracle  cloud  per  Arpae,  per  il  personale  tecnico  dei  Sistemi 

informativi di Arpae per la durata di 3 mesi alla società Oracle Italia s.r.l. con sede in Cinisello 

Balsamo  (MI)  al  Viale  Fulvio  testi  n.  136,  P.I.  03189950961 C.F.  01603630599  al  prezzo 

complessivo pari ad €  23.750,00 (IVA esclusa) - CIG n. 8171988D1;

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo alla 

stessa aggiudicataria previsti in sede di gara e all’esito positivo dei controlli sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio Acquisti 

in conformità al Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’ 1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 115 del 21.12.2018;

- che  la  società   Oracle  Italia  s.r.l.  ha  autocertificato  mediante  sottoscrizione  del  DGUE il 

possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che sono in corso gli ulteriori controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016; 



SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Procedimento, Dr.  Piero Santovito, Responsabile del servizio di sistemi 

informativi di Arpae;

DATO ATTO INFINE:

- del  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Servizio  Bilancio  nella  persona  del  dott. 

Alessandro Antenucci,

  DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti  ed  in  esito  alla  Richiesta  di  Offerta   n. 

PI011984-20 del 15/01/2020  espletata su Intercent-ER ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

d. lgs. 50/2016 e s.m.i., la  fornitura  di “Servizi di supporto all’avviamento del sistema Oracle 

Cloud” per concludere la sperimentazione e la formazione del sistema cloud, per la durata di 3 

mesi, alla società Oracle Italia s.r.l., con sede in Cinisello Balsamo (MI) al Viale Fulvio Testi n. 

136, C.F.  /P.I.  01603630599  al  prezzo complessivo pari  ad Euro €  23.750,00 IVA esclusa 

ovvero  28.975,00 IVA  inclusa,  recante  il  CIG  n.  81719488D1 alle  condizioni  di  cui  ai 

documenti che si allegano sub A) e  B) del presente atto, quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto;

2.      di demandare la stipula del contratto in forma elettronica sul portale del mercato elettronico di 

Intercent-ER alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti,  in  conformità  al  Regolamento  per  la 

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

3. di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato al regolare adempimento degli 

obblighi in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto e al positivo esito dei 

controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

4.       di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

5.      di dare atto che l’importo complessivo di euro  28.975,00 (iva inclusa) ha natura di  Servizi 



Informatici ed  è  a  carico  dell’esercizio 2020,  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  bilancio 

preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  “Servizio Sistemi 

Informativi”;

 7.      di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi

dott. Piero Santovito 



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

Articolo 1 - Oggetto.

Forma oggetto del presente capitolato l’affidamento di servizi di supporto all’avviamento del
sistema Oracle Cloud in possesso di Arpae Emilia-Romagna, per il personale tecnico dei Sistemi in-
formativi di Arpae. come più precisamente  di seguito dettagliato.

In particolare il servizio deve prevedere le seguenti attività in modalità training on the job, quindi
formazione, affiancamento, messa in produzione di semi-lavorati, per il miglior utilizzo del sistema
Oracle Cloud nei seguenti servizi della suite:

A) Overview Infrastruttura Oracle Cloud Infrastructure (OCI) e configurazione (gestione e creazio-
ne);
B) Setup, configurazione della componente Networking (Virtual Cloud Network - VCN, Virtual Pri-
vate Network -VPN);
C) Attivazione Connection manager su Infrastructure as a Service (IaaS) per Dblink outboud Auto-
nomous Datawarehouse (ADW);
D) Definizione di Script gestione servizi cloud (accensione spegnimento);
E) Provisionig Oracle Data Integrator Cloud Service (ODICS) su marketplace e configurazione;
F) Overview sulla componente ODICS;
G) Amministrazione e gestione della topologia del processo ETL (tecnologia file e jdbc) per il pas-
saggio dei dati in cloud;
H) Sviluppo di un paio di mapping per caricamento FULL (completo);
I) Sviluppo di un paio di mapping per caricamento DELTA (delle sole differenze dei dati dal prece-
dente caricamento);
J) Gestione del processo ETL attraverso le componenti di Package e LoadPlan;
K) Utilizzo Oracle Data Integrator (ODI) Tools (zip di una directory, export log);
L) Overview Oracle Analytics Cloud (OAC);
M) Creazione di un Modello di Business Intelligence (BI);
N) Creazione di reportistica OAC - Analytics, BIP e DV;
O) Gestione Mappe in OAC;
P) Analisi OAC Advanced (Machine Learning - ML);
Q) Overview Autonomous DWH + APEX;

Si richiede che i servizi e quindi le giornate da espletare presso Arpae e/o da remoto siano preventi-
vamente concordate con Arpae, attraverso una pianificazione di tutte le attività/servizi di cui sopra
che comunque si deve concludere entro 90 giorni dalla stipula della RDO. Le attività dovranno
svolgersi in normale orario di lavoro dalle ore 09:00 alle ore 18:00 per un totale di otto (8) ore, in
giorni feriali, dal lunedì al venerdì.

Pag. 1 di 11



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

Articolo 2 - Fonti normative

L’esecuzione dei servizi oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata:

1. dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, dalle Condizioni particolari  non-
ché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione inte-
grale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrat-
tuali;

2. dalle condizioni del bando di abilitazione del mercato elettronico di Intercent-ER della Regione
Emilia-Romagna del 08/11/2013 “Beni e Servizi” e dalla documentazione relativa (Capitolato Spe-
ciale, Regole per l'utilizzo del mercato elettronico, patto di integrità);

3.  dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e comunque dalle norme di setto -
re in materia di appalti pubblici;

4.  per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civi-
le ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Articolo 3  - Modalità e termini di esecuzione 

1. Il Fornitore si impegna a garantire il servizio per la durata di 3 mesi a decorrere dalla data di sti-
pula della RDO.

2. Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite nel
termine di trenta giorni dall’ultimazione delle prestazioni, da considerarsi quale “termine per
l’accertamento della conformità delle prestazioni”, ai fini di quanto previsto nel successivo arti-
colo “Fatturazione e pagamenti”

Articolo 4 - Condizioni di fornitura e limitazione di responsabilità

1. Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale stabilito,
tutti gli oneri, le spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del Con-
tratto, nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria per l'esecuzione delle prestazioni contrat-
tuali o, comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste,
ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale
addetto all’esecuzione contrattuale. 

2. Il Fornitore garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto del-
le norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel Con-
tratto e nei suoi allegati.

3. Le prestazioni contrattuali debbono necessariamente essere conformi, salva espressa deroga, alle
caratteristiche tecniche ed alle specifiche indicate  nel presente Capitolato  e nell’offerta presentata
dal Fornitore.

4.  In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
tutte le norme e le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore, nonché quelle che dovessero essere
emanate successivamente alla stipula del Contratto.

Pag. 2 di 11



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

5. Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di
cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla stipula del Contratto, restano ad esclusivo
carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo contrattuale stabilito
ed il Fornitore non può, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei confronti di Arpae,
assumendosene il medesimo Fornitore ogni relativa alea.

6. Il Fornitore si impegna espressamente a manlevare e tenere indenne Arpae da tutte le conseguen-
ze derivanti dalla eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni tecniche, di sicurezza vigenti.

7. Il Fornitore si impegna ad avvalersi, per la prestazione delle attività contrattuali, di personale spe-
cializzato che potrà accedere nei luoghi indicati da Arpae nel rispetto di tutte le relative prescrizioni
e procedure di sicurezza e accesso, fermo restando che sarà cura ed onere del Fornitore verificare
preventivamente tali prescrizioni e procedure.

8. Il Fornitore rinuncia espressamente, ora per allora, a qualsiasi pretesa o richiesta di compenso nel
caso in cui l’esecuzione delle prestazioni contrattuali dovesse essere ostacolata o resa più onerosa
dalle attività svolte da Arpae e/o da terzi autorizzati.

9. Il Fornitore si obbliga a consentire ad Arpae di procedere in qualsiasi momento e anche senza
preavviso alle verifiche sulla piena e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del Contratto,
nonché a prestare la propria collaborazione per consentire lo svolgimento di tali verifiche.

10.  Il Fornitore si obbliga a rispettare tutte le indicazioni relative alla buona e corretta esecuzione
contrattuale che dovessero essere impartite da Arpae.

11. Il Fornitore si obbliga, infine, a dare immediata comunicazione di ogni circostanza che abbia in-
fluenza sull’esecuzione delle attività di cui al Contratto.

Articolo 5 - Corrispettivi

1. I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica
del Fornitore.

2. Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al
Fornitore e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori non pos-
sono vantare alcun diritto nei confronti di Arpae.

3. Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza
di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti
autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale. I corrispettivi contrattuali sono stati determi-
nati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime,
e sono, pertanto, fissi ed invariabili indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facen-
dosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea.

4. Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti
dei corrispettivi come sopra indicati.

Pag. 3 di 11



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

Articolo 6 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m., il Fornitore si impegna a rispetta-
re puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari. 

2. Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli estremi identi-
ficativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il co-
dice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.

3. L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico
bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo quanto
previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.

4. Il fornitore, si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i subcon-
traenti, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola co-
stituisce causa di risoluzione del contratto.

5. Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L.
13/08/2010 n. 136 e s.m.

Articolo 7 - Fatturazione e pagamenti 

1. Il pagamento dei corrispettivi è effettuato da Arpae in favore del Fornitore, sulla base delle fatture
emesse da quest’ultimo conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche secondaria,
vigente in materia, nonché dal presente atto.

2. La fatturazione del servizio oggetto della fornitura dovrà essere effettuata con una periodicità non
inferiore al mese a consuntivo delle attività effettivamente espletate.

Le fatture dovranno essere intestate ad Arpae Emilia-Romagna, Via Po n. 5 -  CAP 40139 - BOLO-
GNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 DL 66/2014 convertito in
legge 23/6/2014, n.89. 

Le fatture devono pertanto riportare:

- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG: 81719488D1) 
- le coordinate bancarie
- qualsiasi altra informazione necessaria.

Pag. 4 di 11



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

3. Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giu-
gno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile an-
che al sito www.indicepa.gov.it ).
4. Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split pay-
ment).
5. Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.
6. Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.
7. Il pagamento delle fatture sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse at-
traverso il sistema di interscambio, fatta salva l’ultima fattura, per la quale il pagamento sarà effet-
tuato entro 30 giorni dall’accertamento di conformità delle prestazioni di cui all’art. 3 comma 4 del
presente Capitolato.
8. In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di paga-
mento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 231/2002, salvo di-
verso accordo con l’aggiudicatario. 
9. Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in   ri -
tardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.
10. Per i pagamenti di importo superiore ad euro 10.000,00, Arpae procederà alle verifiche previste
dal D.M. n.40/2008.
11. Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..
12. In caso di ottenimento da parte del Fornitore del D.U.R.C. che segnali un’inadempienza contri-
butiva relativa a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto ovvero nel caso di ritar-
do nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale dipendente dell’esecutore o del subappalta-
tore o dei soggetti titolari di subappalti trova applicazione quanto disposto dall’art. 30 commi 5 e 6
del d. lgs 50/2016 e s.m.i.
13. Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicata-
rio quanto previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  30 gennaio 2015
“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Artcolo 8 - Penali 

1. L’Amministrazione ha la facoltà di effettuare tutti gli accertamenti e controlli che ritenga oppor-
tuni, con qualsiasi modalità ed in ogni momento, durante l’efficacia del contratto, per assicurare
che da parte del Fornitore siano scrupolosamente osservate tutte le pattuizioni contrattuali. Al-
tresì, si riserva di controllare la validità delle prestazioni eseguite, portando tempestivamente a
conoscenza del Fornitore gli adempimenti relativi all’applicazione del contratto.

2. In caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali, non imputabili all’Ammi-
nistrazione, ovvero a forza maggiore o caso fortuito, regolarmente contestate, Arpae si riserva di
applicare  al Fornitore le penali di seguito previste.

3. Le penali saranno applicate in misura giornaliera. Il calcolo della penale decorre dal giorno in
cui si è verificato l’inadempimento in misura pari all’1 per mille del corrispettivo complessivo
della fornitura per ogni giorno solare di ritardo, mancato svolgimento o insoddisfacente esecu-
zione di una o più delle attività previste nel presente Capitolato.

4. Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono
contestati per iscritto al Fornitore da Arpae; il Fornitore deve comunicare per iscritto in ogni
caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) lavorativi dal ricevimento della

Pag. 5 di 11



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

stessa contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di
Arpae, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono ap-
plicate al Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.

5. Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10%
del valore complessivo della Fornitura.

6. Arpae potrà compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali di cui al presente arti-
colo, con quanto dovuto al Fornitore a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi dei servizi resi
dal Fornitore, senza bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario.

7. Il Fornitore prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non preclu-
de il diritto dell’Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.

Articolo 9 - Brevetti industriali e diritti d’autore

1.  Il Fornitore assume ogni responsabilità conseguente all’uso di dispositivi o all’adozione di solu-
zioni tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa al-
trui.
2. Qualora venga promossa nei confronti delle Arpae una azione giudiziaria da parte di terzi per vio-
lazione di diritti di brevetto, di autore o di privativa industriale in relazione alle attività prestate in
oggetto della presente Fornitura, il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere indenne Arpae, assu-
mendo a proprio carico tutti gli oneri conseguenti, inclusi i danni verso terzi, le spese giudiziali e le-
gali a carico di Arpae medesima.
3. Arpae si impegna ad informare prontamente il Fornitore delle iniziative giudiziarie di cui al pre-
cedente comma; in caso di difesa congiunta, il Fornitore riconosce ad Arpae la facoltà di nominare
un proprio legale di fiducia da affiancare al difensore scelto dal Fornitore.
4. Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui ai commi precedenti tentate nei confronti
di Arpae, quest’ultima, fermo restando il diritto al risarcimento del danno nel caso in cui la pretesa
azionata sia fondata, ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto del contratto, per quanto di ri-
spettiva ragione, recuperando e/o ripetendo il corrispettivo versato, detratto un equo compenso per i
servizi erogati.

Articolo 10 - Trasparenza

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:

a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della pre-
sente Fornitura;

b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno,  direttamente o at-
traverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a
titolo di intermediazione o simili,  comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura
stessa; 

c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate
a facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura ri-
spetto agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini.

Pag. 6 di 11



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente
comma, ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata della
presente Fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456
c.c., per fatto e colpa del Fornitore, che è conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni
derivanti dalla risoluzione. 

Articolo 11 - Riservatezza
Il Fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che tran-
sitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a cono-
scenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a
qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione della Fornitura.

L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o
predisposto in esecuzione della Fornitura.

L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio. Il For-
nitore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e collaborato-
ri, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi, degli obbli-
ghi di segretezza anzidetti.

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Agenzia ha facoltà di dichiarare risolto di
diritto il contratto di Fornitura, fermo restando che il Fornitore è tenuto a risarcire tutti i danni
che ne dovessero derivare.

Il Fornitore può citare i termini essenziali della Fornitura nei casi in cui sia condizione necessaria
per la partecipazione del Fornitore stesso a gare e appalti, previa comunicazione all’Agenzia del-
le modalità e dei contenuti di detta citazione.

Il  Fornitore si impegna, altresì,  a rispettare quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679
(RGDP) e dai relativi regolamenti di attuazione in materia di riservatezza.

Articolo 12 – Risoluzione 

A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, Arpae potrà risolvere
il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con rac-
comandata a/r, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola
d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le pre-
scrizioni contenute nel presente Capitolato e nei suoi Allegati. 

In ogni caso Arpae può risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da co-
municarsi al Fornitore via pec, il contratto nei seguenti casi:

1. qualora il Fornitore abbia accumulato penali per un importo pari o superiore alla misura per-
centuale massima di cui al precedente art. 8

2. accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore
in sede di partecipazione alla procedura di gara.

3. mancata copertura dei rischi durante la vigenza contrattuale, ai sensi dell’ articolo “Danni,
responsabilità civile e polizza assicurativa”;

4. azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa al-
Pag. 7 di 11



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

trui, intentate contro Arpae, ai sensi dell’ articolo “Brevetti industriali e diritti d’autore”;
5. in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13

agosto 2010, n. 136.
Con al risoluzione del contratto sorge per Arpae il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la par-
te rimanente di essa, in danno all’impresa affidataria. I danni e le spese conseguenti a detta riso-
luzione saranno a carico del Fornitore

Articolo 13 - Recesso 
 
1. L’Agenzia ha diritto, nei casi di giusta causa, di recedere unilateralmente dal servizio, in tutto o in
parte , in qualsiasi momento, con un preavviso di 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al Forni-
tore con posta elettronica certificata. 
2. L’Agenzia ha altresì il diritto di recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto,
di una convenzione stipulata da Consip spa e/o Inetrcent-ER a condizioni più vantaggiose rispetto a
quelle del contratto stipulato ai sensi dell’art. 1 comma 13 del d.l. n. 95/2012.

Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: 
a) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di al-
tra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la liquida-
zione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato con i cre-
ditori, ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o soggetto avente si-
mili funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della gestione degli affari del
Fornitore;
b) qualora il Fornitore perda i requisiti minimi richiesti per l’affidamento di forniture ed appalti di
servizi pubblici e, comunque, quelli previsti dalle procedure attraverso le quali è stato scelto il For-
nitore medesimo;
c) qualora taluno dei componenti l’Organo di Amministrazione o l’Amministratore Delegato o il
Direttore Generale o il Direttore tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza passata in giu-
dicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il patri-
monio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla normativa antimafia.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore deve cessare tutte le prestazioni contrattuali, assicu-
rando che tale cessazione non comporti danno alcuno per Arpae. 
In caso di recesso, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché corretta-
mente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali rinunciando espressa-
mente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di natura risarcitoria ed a ogni ul-
teriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’arti-
colo 1671 c.c.

Articolo 14 - Cessione di contratto e di credito

1. È fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle
cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016.

2. È ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della re-
golare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni di
cui all’art. 106 comma 13 del D.lgs 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la possibi-
lità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al Fornitore cedente,

Pag. 8 di 11



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

ivi inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti derivanti
dall’applicazione delle penali.

Articolo 15 - Subappalto
 
Il subappalto,  se previsto dal Fornitore in sede di offerta, è disciplinato all'art.  105 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i. e nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 3, comma 9, della Legge n. 136/2010.

Articolo 16 - Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa

1. Il Fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti da
parte di persone o di beni, tanto del Fornitore stesso quanto di Arpae e/o di terzi, in virtù della For-
nitura, ovvero in dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi.

2. Il Fornitore, inoltre, dichiara di essere in possesso di una adeguata polizza assicurativa a benefi-
cio anche di Arpae e dei terzi, per l’intera durata della presente Fornitura, a copertura del rischio da
responsabilità civile del medesimo Fornitore in ordine allo svolgimento di tutte le attività di cui alla
Fornitura. In particolare detta polizza tiene indenne Arpae, ivi compresi i suoi dipendenti e collabo-
ratori, nonché i terzi per qualsiasi danno il Fornitore possa arrecare ad Arpae, ai suoi dipendenti e
collaboratori, nonché ai terzi nell’esecuzione di tutte le attività di cui alla Fornitura. Resta inteso
che l’esistenza e, quindi, la validità ed efficacia della polizza assicurativa di cui al presente articolo
è condizione essenziale, per Arpae e, pertanto, qualora il Fornitore non sia in grado di provare in
qualsiasi momento la copertura assicurativa di cui si tratta la Fornitura si risolve di diritto con con-
seguente ritenzione della cauzione prestata a titolo di penale e fatto salvo l’obbligo di risarcimento
del maggior danno subito.

Articolo 17 - Responsabile della Fornitura

1. Il Fornitore si obbliga ad individuare il Responsabile della Fornitura, con capacità di rappresenta-
re ad ogni effetto il Fornitore, il quale è Referente nei confronti della Agenzia. 

Pag. 9 di 11



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

Articolo 18 - Foro competente

1. La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzio-
ne della presente Fornitura nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il Fornitore e
l’Agenzia è inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna 

2. Qualora la controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione della Fornitura, il Fornitore sarà
comunque tenuto a proseguire, senza ritardi o sospensioni, nell'esecuzione della stessa; in caso
di inadempimento a tale obbligo si applica quanto previsto all'articolo "Risoluzione".

Articolo 19 -  Informativa sul trattamento dei dati personali  ai sensi del Regolamento (UE) 
2016/679 (GDPR)

1.  Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via
Po 5, 40139 Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali
conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Rego-
lamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pub-
blico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archivia-
zione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.

2. I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione
del contraente e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubbli-
ci”) e successivamente saranno mantenuti  in conformità alle norme sulla conservazione della docu-
mentazione amministrativa.

3. I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o
dalle imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento.  Al di fuori di que-
ste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti
dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

4. Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati perso-
nali, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di op-
porsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il
DPO (Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae.

5. Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le
procedure previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR.

Articolo 20 - Codice di comportamento

1. Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Roma-
gna”, approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013 n.
62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto compatibili, ai colla-
boratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore
dell’amministrazione. 

2. Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, le
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici  di  cui al  D.P.R. n.
62/2013 pubblicato sul sito istituzionale di Arpae /sezione amministrazione trasparente/sottoscrizio-

Pag. 10 di 11

mailto:dpo@arpae.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Arpae
EMILIA ROMAGNA

Capitolato speciale 
per l’affidamento del servizio di supporto
all’avviamento del sistema Oracle Cloud

All. A)

ne disposizioni generali (www.Arpae.emr.it ).

3. In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presen-
te contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Articolo 21 - Oneri fiscali e spese contrattuali

1. Il contratto relativo al presente servizio viene perfezionato mediante stipula sulla piatta-
forma Acquisti in rete p.a.
2. Sono a carico del Fornitore tutti gli oneri anche tributari relativi alla sottoscrizione del
contratto, ad eccezione di quelli che fanno carico ad Arpae per legge. 

3. In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrit-
tura privata, ai sensi dell’art. 2 della Tariffa , parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve
essere assoggettata ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a
carico del Fornitore.

Pag. 11 di 11

http://www.arpa.emr.it/


OGGETTO: Condizioni particolari per l’affidamento di "Servizi di supporto all’avviamento del
sistema Oracle Cloud”. CIG: 81719488D1

Con la presente si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta alla RdO predispo-
sta da Arpae Emilia-Romagna sulla piattaforma del  mercato elettronico di Intercent -ER.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA

Oggetto dell’affidamento sono i servizi di supporto all’avviamento del sistema e dei servizi Oracle
Cloud in possesso ad Arpae Emilia Romagna, per il personale tecnico dei sistemi informativi di Ar-
pae.
Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione del servizio sono precisati nel Capitolato speciale
allegato sub A) alle presenti Condizioni particolari.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad euro 25.000,00 (Iva esclu-
sa) Oneri per la sicurezza pari ad euro 0,0.
In particolare il servizio deve prevedere le seguenti attività in modalità training on the job, quindi
formazione, affiancamento, messa in produzione di semi-lavorati, per il miglior utilizzo del sistema
Oracle Cloud nei seguenti servizi della suite:

A) Overview Infrastruttura Oracle Cloud Infrastructure (OCI) e configurazione (gestione e crea-
zione);

B) Setup, configurazione della componente Networking (Virtual Cloud Network - VCN, Virtual 
Private Network -VPN);

C) Attivazione Connection manager su Infrastructure as a Service (IaaS) per Dblink outboud 
Autonomous Datawarehouse (ADW);

D) Definizione di Script gestione servizi cloud (accensione spegnimento);
E) Provisionig Oracle Data Integrator Cloud Service (ODICS) su marketplace e configurazione;
F) Overview sulla componente ODICS;
G) Amministrazione e gestione della topologia del processo ETL (tecnologia file e jdbc) per il 

passaggio dei dati in cloud;
H) Sviluppo di un paio di mapping per caricamento FULL (completo);
I) Sviluppo di un paio di mapping per caricamento DELTA (delle sole differenze dei dati dal 

precedente caricamento);
J) Gestione del processo ETL attraverso le componenti di Package e LoadPlan;
K) Utilizzo Oracle Data Integrator (ODI) Tools (zip di una directory, export log);
L) Overview Oracle Analytics Cloud (OAC);
M) Creazione di un Modello di Business Intelligence (BI);
N) Creazione di reportistica OAC - Analytics, BIP e DV;
O) Gestione Mappe in OAC;
P) Analisi OAC Advanced (Machine Learning - ML);
Q) Overview Autonomous DWH + APEX;

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Si richiede che i servizi e quindi le giornate da espletare presso Arpae e/o da remoto siano preven-
tivamente concordate con Arpae, attraverso una pianificazione di tutte le attività/servizi di cui sopra
che comunque si deve concludere entro 90 giorni dalla stipula della RDO. Le attività dovranno svol-
gersi in normale orario di lavoro dalle ore 09:00 alle ore 18:00 per un totale di otto (8) ore, in giorni
feriali, dal lunedì al venerdì.
Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite nel ter-
mine di trenta giorni dall’ultimazione delle prestazioni, da considerarsi quale “termine per l’accerta-
mento della conformità delle prestazioni”.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi com-
presi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto, di viaggio e di
missione per il personale addetto all'esecuzione contrattuale.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae,
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri-
ghe) sul documento di stipula generato dal sistema.

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,
ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata
ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La Documentazione da produrre in risposta alla Richiesta d’Offerta consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa: questa comprenderà- a pena di esclusione:

a) Documento di gara unico europeo (DGUE)

b) PASSOE.

In relazione alla predetta documentazione amministrativa, si precisa quanto segue:  

a) Il DGUE, deve essere redatto secondo il modello allegato B), firmato digitalmente dal legale rap-
presentante  dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma, attestante in
particolare:
- la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,

- l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto.

Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzioni di cui alla circolare
Ministero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016).
Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e
comma 5 lett. l) contenute nel DGUE vanno rese dal soggetto che sottoscrive l’offerta e, per quanto
a propria conoscenza, per i soggetti attualmente in carica: 
- in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,
- in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico,

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


- in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, in caso di altri
tipi di società o consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale
rappresentanza, membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti di poteri
di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore tecnico, socio unico persona fisica o socio di
maggioranza, in caso di società con un numero di soci pari o inferiore a quattro. Si precisa che, in
caso  di  due  soli  soci,  persone  fisiche,  i  quali  siano  in  possesso  ciascuno  del  50%  della
partecipazione azionaria, le dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in
caso di socio unico o di maggioranza persona giuridica, le dichiarazioni vanno riferite anche ai
soggetti di cui all’art.80 comma 3 del codice, della persona giuridica socio unico o di maggioranza
della società di capitale offerente.
Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE – Motivi legati a condanne penali, si specifica che
le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto
a propria conoscenza, anche a tutti  i  soggetti  cessati dalla carica, nell’anno antecedente l’invio
della RDO.
Con  riferimento  alla  parte  III,  lettera  D  del  DGUE  –  Altri  motivi  di  esclusione,  in  merito  alla
sussistenza del requisito di cui all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifica che le
dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a
propria conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica antimafia ai sensi dell’art. 85 del
Codice Antimafia.
Con riferimento alla parte IV le informazioni richieste alle lett. B e C non sono da riportare.
La  stazione  appaltante  esclude  i  concorrenti  per  i  quali  accerta  che  le  relative  offerte  sono
imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l'eventuale
esclusione sono disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. L'eventuale
esclusione sarà disposta previo contraddittorio con le imprese coinvolte.

Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione di falsa
dichiarazione o falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se
ritiene siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei
fatti  oggetto  della  falsa  dichiarazione  o  della  presentazione  di  falsa  documentazione,  dispone
l’iscrizione  nel  casellario  informatico  ai  fini  dell’esclusione  dalle  procedure  di  gara  e  dagli
affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni, decorsi i
quali l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.

b) Deve essere allegato il PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre
2012 dell’ANAC e s.m.i. relativo al concorrente.

2.2 Offerta tecnica

L’offerta tecnica del fornitore dovrà consistere in una relazione tecnica descrittiva del servizio offer-
to. 

2.3 Offerta economica:

In corrispondenza dell’Offerta economica il concorrente  dovrà inserire, a pena d’esclusione, negli
appositi spazi dedicati:

• alla voce prezzo:  il valore complessivo in euro dei servizi, secondo il modello generato dal
sistema;

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


• un documento redatto secondo il modello allegato C) “Dichiarazione di Offerta economica”,
reso disponibile dall’amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari e del prezzo to-
tale del servizio, per le quantità da specificare nella stessa.

A pena di  esclusione,  ai  sensi  dell’art.  95 comma 10 del  d.lgs.  50/2016,  il  concorrente  dovrà
indicare, nella Dichiarazione di offerta:

- gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro;

- la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del codice.

Tutti i prezzi indicati si intendono espressi in euro, IVA esclusa.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti a pena d’esclusione
con firma digitale del legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella
Dichiarazione d'Offerta, prevarrà quest’ultima.

3. MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA

Dopo la data di scadenza del termine di ricezione delle offerte, il Responsabile unico del procedi-
mento, avvalendosi di un collaboratore amministrativo del Servizio Acquisti con funzioni di segre-
tario, procederà alla verifica della documentazione amministrativa presentata, scaricata dal siste-
ma e di seguito procederà alla valutazione dell'offerta tecnica.

4. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incom-
plete e/o parziali.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazio-
ne, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non sia-
no ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

5. STIPULA

L’affidamento dei servizi sarà approvato con determinazione dirigenziale dal Responsabile del Ser-
vizio Sistemi Informativi.

Con l'aggiudicatario sarà stipulato un contratto secondo le modalità previste dal mercato elettronico
di Intercent-ER.

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa con la sottoscrizione del DGUE.

La verifica del possesso dei requisiti avverrà, ai sensi dell’art. 216 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e
della delibera dell’ANAC n.157 del 17.02.2016, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso di-

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


sponibile dall’ANAC, al quale occorrerà registrarsi accedendo all’apposito link sul portale A.N.AC.
(Servizi ad accesso riservato-AVCPass), secondo le istruzioni ivi contenute.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il ter-
mine di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito indicata,
pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

- copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui all’art. 21 del
Capitolato speciale

Qualora l’aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, nonchè non risulti in possesso
dei requisiti dichiarati all’atto di abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca dell’aggiudi-
cazione medesima.

10. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione “Beni e Servizi” del
Mercato elettronico di Intercent-ER della Regione Emilia-Romagna del 08/11/2013, alla classe di
iscrizione “Categoria merceologica 72261000-2 Servizi di assistenza di Software” e alla documen-
tazione relativa (Capitolato speciale, Regolamento per l’utilizzo del Mercato Elettronico).

11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Piero Santovito, Responsabile del Servizio Sistemi Informativi di Arpae Emilia-Romagna.

11. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Elisa Rodà del Servizio acquisti tel.051/6223825 e-mail: eroda@arpae.it 

12. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale.

Documenti allegati:

All. A) Capitolato speciale

All. B) Dgue

All.C) Dichiarazione d’offerta economica

                                                         La Responsabile del Servizio Acquisti

                                                                 (dott.ssa Elena Bortolotti)

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Servizio Acquisti

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  5

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:eroda@arpae.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2020-115   del    06/02/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Affidamento  diretto  per  la  fornitura  di  “Servizi  di  supporto 
all’avviamento  del  sistema  Oracle  Cloud”  per  concludere  la 
sperimentazione e la formazione del sistema cloud

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  07/02/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


